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Dienos Ki; 'm ai‘Sr

Rugsėju 15-tą Clevelande mirė garsus Lietuzos patrio
tas tremtinys generolas Nagius-*Nagevičius. Palaidotas 
šeštadienį, rugsėjo 18-tą, su bažnytinėmis iškilmėmis. Lai
dojimu i-ūpinosi CIevelando Lietuvių Bendruomenė ir ka
rių draugija “Ramovė”. Generolas Nagius-Nagevičius 
buvo gimęs birželio 29,1880 metais, Kretingoje. 1909 me
lais Petrapilyje užbaigė medicinos mokslą. Jis taipgi stu
dijavo ir baigė archeologijos institutą. Tarnavo •gydyto
ju carinės Rusijos laivyne. Kaip: daugelis kitų lietuvių 
inteligentų, po pinuojo pasaulinio ’karo gryžo į Lietuvą 
ir čia panaudojo visą, savo patyrimą, ir gabumus valsty
bės ir tautos gerovei. Dvidešimt du metu jis ėjo kariuo
menės medicinos korpuso viršininko pareigas. Vienas jo 
didžiųjų nuopelnų buvo suorganizavimas Karo Muziejaus. 
Pasišalinęs į užsienį ir apsigyvenęs laisvoj Amerikoj, jis 
palaikė glaudžius ryšius su tremtiniais, ypatingai su bu
vusiais kariškiais ir Lietuvos nepriklausomybės kovų ve
teranais, kurių reikalais jis giliai sielojosi iki pat savo 
mirties. Jo mirtį (pagreitino neseniai ištikusi skaudi ne
laimė—nusilaužimas kojos.

Pasaulio Lietuviu Žinios
G

Veda BALYS BRAZDŽIONIS

ALT’AS ĮSPĖJA U. S 
VALSTYBĖS DEPAR

TAMENTĄ
LIETUVA.—Pagal komunisti-Įzacijos reikalai ir Lietuvos lais- 

nes spaudos žinias, įsakomas vi-'vinimo problemos.
sose srityse gamybos planas per ! — Columbijos universitete, 
pirmąjį pusmetį nebuvo įvykdy-;New Yorke, lietuvių kalbą ir li
tas. Ypatingai labai trūksta duo- 'teratūrą dėsto dr. A. šešplaukis- 
nos, o kaip žinoma, dėl apsilei- iTyruolis, kuris per šį semestrą 
dimo daug javų supuvo. Nepri- sudarys du kursus: elementarinį 
klausomoj Lietuvoj duonos nie- ir pagilintąjį.
kad netrūko, o tūkstančius tonų) — New Yorke esančioj Ame- 
kooperatyvai išsiųsdavo į užsie- rikos Geografijos Draugijos bib- 
nius.

— Visi 
nekenčia 
ypatingai 
da Lietuvos partizanai, kurie be piais ir medžiaga, 
pasigailėjimo komunistus naiki-! — Chicagos Mokslo ir Prame
na. nes muziejus sutinka, kad lie-

— Sniečkus, komunistų parti- tuviai ten pastatytų senovišką 
jos šulas, nekartą savo prakalbo- trobelę. Tai būtų graži repre- 
se pamini, kad žymi dalis atska- ■ zentacija ir tikimasi, kad šiam 
lūnų pasitraukė iš Lietuvos. Tai reikalui bus sudarytas komitetas, 
yra tremtiniai, kurie per karą pa- - - 
bėgo į Vakarus ir daugiau negrį
žo į savo namus dėl komunistiš
ko žiaurumo. Jam tremtiniai už
čiaupia lūpas propaganda, ypačjval. Šv. Kryžiaus bažnyčioje bu- 
dabar per “Amerikos Balsą” ir^vo pamaldos, o Lietuvių Audito- 

.. IVatikano radiją. Sniečkui tik rū- rijoj iškilmingas aktas su p. Liu- 
.. !pi Rusijos gerovė ir kas prieši- levičiaus paskaita. Tautos šventė 
. ,nasi komunistams, tie yra di- mums primena Vytautą Didyjį, 

džiausi “liaudies priešai”. Ijo karžygiškas kovas ir laimėji-
— Į Kięvą buvo išsiųsti rašy-imus.

"‘jai: Dovydaitis, Morkeliūnas.| — Lietuvių Paštininkų Sąjun- 
Mieželaitis ir Reimeris. Visą m:- gos sekretorius J. Janušaitis ra- 
no ir rašytojų darbą tvarko iš šo Lietuvos pašto istoriją. 
Maskvos atėję įsakymai, todėl! 
valdžia Lietuvoj nieko negali 
prasilenkti, o tik visu šimtu pro
centų vykdyti Maskvos planus.

— Rytprūsiuose smarkiai vei
kusius partizanus nutildė ten ru
sų pasiųstos ištisos 'kariuomenės 
divizijos. Aišku, partizanai tu
rėjo nepasiduoti belaisvėm ko- 

:voti ir pasitraukti toliau į Mo-* 
Dar nežnia prie ko priveš’kiniečių kovos, vienok U. S. 1^; aJgak-J\JXjoj..n'' judejl'- 

nesėdi sunėrusi rankas. Administracijos oficialai paskel-i 
be, kad U. S. Pącifi'ko vandenyse turi 215 karo laivų ii

KERSTENO KOMITETASATVYKSTA I WILKESBARRE. PENNA.
liotekoj apsilankė Lietuvių En- 

Lietuvos gyventojai ciklopedijos redaktorius Bendo- 
armijos ir milicijos, rius, kuris gavo leidimą pasinau- 
tylią ir kietą kovą ve- doti esamais Lietuvos žemėla-

U. S. valstybės sekretorius John Foster Dulles rugsė
jo 18-tą sugryžo iš Europos, kur buvo nuvykęs konferuoti 
su kitų valstybių atsakomingais pareigūnais militariniais 
ir politiniais reikalais. Jis matėsi su Anglijos premjeru 
Churchill, užsienių reikalų ministeriu Eden, su vakarinės 
Vokietijos kancleriu Adenauer. Prancūzams palaidojo . 
bendrąją Europos apsigynimo armiją, U. S. ir kitų vaka-į 
rinių valstybių diplomatams rūpi sudaryti naują organi
zaciją atremti galimą Maskvos agresiją pavergti visą Eu- ^iežė 
ropą ir primesti sovietinę tvarką. Dulles rado palankų 1 
pritarimą savo planams vakarinių valstybių diplomatu 
tarpe. Sutarta šaukti konferenciją, kurioj sutiko dalyvauti 
U. S., Anglijos, Prancūzijos, Kanados, Vakarinės Vokie
tijos, Italijos, Belgijos, Holandijos ir Luxemburg*) atsto
vai. Konferencija pre ' lės rugsėjo pabaigoj ir jos svar
biausiais punKvais bus o.(j svarstymas sugrąžinimo vaka
rinei Vokietijai pilnos nepriklausąmybės ir laisvų rankų 
gn’kluotis.

kurio darbams turėtų visi lietu
viai pritarti.

— Rugsėjo 8-tą Chicagoje įvy
ko Tautos šventės minėjimas. 10

NAUJI KOMUNISTŲ 
SMŪGIAI KATALIKŲ 

BAŽNYČIAI
Iki šiol Lietuvoje tebeveikian

ti Romos J?atylikų R "vyčio bū- 
sianti oficialiai paskelbta taip 
kaip LTSR Tautinę Katalikų 

■Bažnyčia, atsiribojusi nuo Va
tikano. Dar tiksliau: vadinamo-

Į šią savaitę prasidedančios 
Jungtinių Tautų asemblčjos se- 

1 sijos darbotvarkę ir vėl bando
ma įtraukti Draft Code of 
fenses, kuris siekia pažeisti 
nocido Konvenciją, užkirsti 
lią Jungtinėms Valstybėms 
dėti bolševikų pavergtų tautų po- 
gripdžiams, uždrausti Voice of 
America bei Committee for Free 
Europe radijo ir kitą veiklą.

Be to, JAV būtų kaltinamos 
komunistų persekiojimu, nes šio 
kodekso str. 7, 11 dalyje aiškiai 
pabrėžia, kad betkokia veikla 
prieš politines ir socialines gru
pes būtų laikoma tarptautiniu 
kriminalu.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
vykdomasis komitetas, suprasda
mas šio dokumento siekimus su
varžyti Lietuvos ir kitų komu
nistų pavergtų tautų išlaisvini
mą, rugsėjo 16 d. išsiuntinėjo te
legramas JAV valstybės sekre
toriui Dulles ir kitiems augs-j . . . . .
tiems valdžios pareigūnams, pra- taivgi dalyvaujant redaktoriui Matui Zujui, 
šydamas, kad būtų paveikta ati- apskrities pirmin. Alekui Norvaišai ir Henrikui Malinau 
tinkamu autoritetu jį išimti iš1’ ' ~ 
darbotvarkės.

ALTo pirmininkas L. Šimuti- 
iš Valstybės departamento pra
ėjusį šešeadienį gavo atsakj'ma 

j telegrama, kurioj pabrėžiama, 
kad departamentas rimtai atsi nenori, kad komunistai jiems už tai keršytų. Kaikurie 
žvelgia į visas problemas, kurias 
šis kodeksas iškelia ir kurios su
minėtos telegramoj. Telegramą 
pasirašė p. David McKey, val
stybės sekretoriaus padėjėjas.

Pravartu pridėti ir tai, kad 
Draft Code of Offenses užnuga
ryje, be jokios abejonės stovi 
komunistinis frontas. Dr.

Of- 
Ge- 
ke- 
pa-

LIUDININKŲ IŠKLAUSYMAS BUS RUGSĖJO 30 
IR SPALIŲ 1 D. D. TEISMO ROMUOSE

U. S. kongresinis komitetas (kitaip žinomas kaip 
Kersteno komitetas), kurio uždaviniu yra ištirti komunis
tų agresiją prieš Lietuvą ir kitas pavergtas šalis ir ten 
tebevykdomus genocidinius darbus, atvyks Į Wyoming 
Klonii.

Tyrinėjimai vyk$ rugsėjo 30 ir spalių 1-ma Luzerne 
apskrities teismo rūmtsuse (Court House), Wilkes-Barre, 
Pa. Liudininkų apklausinėjimui yra paskirtas teisėjų pir
mininko W. A. Valentine kambarys.

Atrinkti liudininkus buvo atvykęs komiteto pareigū
nas John Simpson. Rugsėjo 17-itą jis atvykęs i šį rajo
ną pirmiausia atlankė LRKSA centro ofisą ir čia turėjo 
platų pasikalbėjimą su Amerikos Lietuvių Tarybos iždo 
globėju, Susivienijimo sekretorium Vincu T. Kvetkų, 

5-tos Penna

kui. Po to jis atlankė ir kitus šio rajono veikėjus suinte
resuotus komiteto veikla.

Pramatonia, kad šiame rajone bus apklausinėta apie 
20 liudininkų. Kaikurie sutiko liudyti tik užmaskuotais 
veidais. Mat, už geležinės uždangos jie turi artimųjų ir

_ _ . ANGLIJA.—Čia neseniai len- ji m TSRS “bažnyčių ir tiky-
tūkstančius lėktuvu, kurie bile valandą 'gali stoti akci-,kų skautams pasakė kalbą gen. bų konferencija”, kuri Maskvoje 
jon. Andersas, kurioj pažymėjo, jog rengiama artimiausiu metu, ofi-

* * 4 * , ' lenkams reikia kovoti už Vilnių? cialiai paskelbsianti LTSR Kata-
. v. r... -VTT • -i -i ui kad jis po karo būtu ju ranko-iliku Bažnyčios savarankiškuma.

Popiežiaus Pijaus XII-jo sveikata vėl pablogėjo. Gy-;se ^ietupviai jam atsak<; kad te- — ’ - - ----”
dytojai pataria susilaikyti nuo įtempto daibo ii daugiau gy pirma savo kraštą atgauna iš 
ilsėtis. Pijus XII turi 78 metus amžiaus. 'vergijos, o svetimų turtų tegu!

i netrokšta.
— Londone steigiama lietuviš- 

'ka mokykla, tam reikalui išrink
tas komitetas iš Kaulėno, Ma
caitienės, Virkučio, Liudvinavi- 
čiaus, Lagūnavičiaus ir Baublio.

LIETUVOS DRAUGO LAIDOTUVĖS
Rugpiūčio 22 d. Italijos laik- įlijoj atsiųstą sveikinimo raštą 

raščiai paminėjo VLIKo ir Vyk-| kongresui, De Gasperis pats pil 
domosios Tarybos pirmininkų masis. paskelbtas visų esančiųjų 
užuojautos telegramą Italijos i dalyvių, atsistojo ir išklausė 
ministeriui pirmininkui Scelbai. sveikinimo stovėdamas. Tuo bū- 
”11 Poplo” įsidėjo tą pačią dienai du pabrėžę savo pagarbą ken- 
pirmoje vietoje Romos Lietuvių ičiančiai Lietuvai ir lietuviams 
Bendruomenės pirmininko užuo- kovojantiems už jos laisvę: už 
jautos telegramos tekstą, kurioje, tą laisvę, kuriai jis paaukojo vi- 
suminėjęs De Gasperio simpati-^ą 
jas lietuvių tautai ir jo kovą už 
pavergtųjų laisvę ir Europos vie
nybę, išreiškė gilią užuojautą 
Italijos lietuvių ir savo vardu.

Iškilmingose laidotuvėse, su
ruoštose Italijos valstybės, bu
vo pakviestas dalyvauti ir kun. 
Mincevičius, kaip lietuvių atsto
vas, kuriam bažnyčioje ir eiseno
je buvo paskirta užsienių reikalų 
ministerijos protokolo šefo gar
binga vieta tarp diplomatinio 
korpuso ir abiejų Italijos parla
mento rūmų atstovų kartu su ki
tomis užsienio delegacijomis.

Iškilmingose laidotuvėse daly
vavo 600,000 asmenų su Italijos 
Respublikos Prezidentu prieša
kyje, Vyriausybe, Parlamentu ir 
Senatu. Buvo atstovaujamos 74 
valstybės. Buvo nešama 7,000 
vainikų, atsiųstų iš viso pasaulio 
ir Italijos.

Velionis daug kartų parodė di
delių simpatijų lietuvių tautai 
tiek savo viešosiomis kalbomis, 
tiek privačiais pokalbiais, iš
reikšdamas savo viltį ir linkėji
mą, kad lietuvių, tauta atgautų 
laisvę. Šių metų Lietuvos Ne
priklausomybės šventės' proga 
savo telegramoje L. B. pirminin
kui pažymėjo—“Jungiuosi prie 
Jūsų laisvės ir taikos vilčių.” Šių 
metų birželio1 mėn. įvykusiame 
Italijos krikščionių demokratų 
kongrese Neapolyje, pradėjus 
skaityti L. K. D. įgaliotinio Ita-

savo gyvenimą. Elta

MIRĖ KATARINA 
JANKAUSKIENĖ

NIAGARA FALLS, N. Y.— 
Rugpiūčio 30-tą mirė LRKSA 
170 kuopos pirmininko žmona 
Katrė Jankauskienė, gyv. 1931 E. 
Falls St. Palaidota rugsėjo 4-tą

bų konferenciją”, kuri Maskvoje 
jog rengiama artimiausiu metu, ofi-

Vad. II “bažnyčių konferencija” 
Maskvoje 1951 m. birželio 24 d. 
buvo nutarusi, kad IlI-ji konfe
rencija turi būti -sušaukta 1954 
metų rudenį arba 1955 metų 
vasarį Maskvoje.

pa-
E.

IŠ EUROPOS MOTERŲ 
TARYBOS

V. VOKIETIJA.—čia gyveną 
lietuviai gražiai šelpia Vasario 15 
Gimnaziją ir pradžios mokyklas. 
Neseniai vaikai apsidžiaugė gau
tu “Eglutės” žurnalu, kurį užsa
kė JAV vyskupai. Lietuviškos 
spaudos laukia ir senesni lietu
viai. kad jiems kas užsakytu iš 
JAV.

BRAZILIJA. — Sao Paulyje 
tarpe kitų tautų parodų veikia 
ir lietuvių. Lietuviškąjį skyrių 
aplankė miesto gubernatorius, 
kuriam buvo įteikta brošiūra, ap
rašanti Nepriklausomos Lietuvos 
gyvenimą.

MIRĖ VLADAS 
JURKONIS

PORTAGE, Pa.—Rugsėjo 5-tą 
mirė buvęs LRKSA 86 kuopos 
sekretorius Vladas Jurkonis. Pa
laidotas rugsėjo 9-tą iš Šv. Šir- 

idies bažnyčios parapijos kapinė
je. Velionis buvo geras lietuvis 
i katalikas, daug pasidarbavęs vie 
jtinei Susivienijimo kuopai ir 
bendrai vietinei lietuvių koloni
jai.

Amžiną atilsį suteik jo velei, 
Viešpatie!

Artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą!

KANADA. — Toronte įvykusi 
Lietuvių Diena sutraukė daug 

i lietuvių iš Kanados ir JAV. Jo- 
su bažnytinėmis apeigomis. Nu- je gražiai pasirodė “Trimitas” 
lydėjus bažnyčion, trys kunigai pastatydamas operą ir St. Gaile- 
atnašavo šv. Mišias už velionės vičiaus vedamas choras.
sielą. j — Lietuviams darbų gauti Ka-

Palaidota Gate of Heaven ka-^nadoje taip pat yra gana sunku, 
pinėse. j todėl nedarbas verčia žmones

Liūdesy paliko vyrą Joną, sū- daug rūpintis dėl duonos kąsnio 
nu Stanislovą gyvenantį Califor- ,jr pragyvenimo.
nijoje; dukterį Marę gyv. Niagara ’ ------------------------
Falls, tris anūkus ir vieną pro-! JAV. — Philadtelphijoj spalio 
antiką. • , . —

Teilsis jos vėlė Viešpoaty!
Artimiesiems pareiškiame gi

liausią užuojautą! J. G.

Aucklande (Naujoj Zelandi
joj) liepos 25 dieną buvo pami
nėti du svarbūs ir reikšmingi įvy- 
!kiai, gausiai dalyvaujant apylin
kės lietuviams: lietuvių spaudos 
atgavimo 50 metų ir VLIKo 
veiklos 10 metų sukaktys.

Apie senovės lietuvių pinigus 
rašo veikalą Jonas Karys, prieš 
kurį laiką išėjusios knygos “Ne
priklausomos Lietuvos pinigai” 
autorius.

Liepos 31 d. Sydnėjaus (Aus
tralijoj) lietuviškoji visuomene 
turėjo progos pamatyti pirmąjį 
lietuviškos dramos vaidinimą. Į 
salę, kurioje yra 520 sėdimų vie
tų, sugužėjo apie 700 žmonių. 
Rengė Sydnėjaus Lietuvių Teat
ro Mėgėjų Būrelis, režisavo St. 
Paulauskas, dailininkas H. Šal
kauskas. Vaidino "Slidų pusmi- 
lijon’į.”

■mėn. 30 įvyks ten seniai lauktas 
visų lietuvių Čiurlionio ansam
blio koncertas.

— ALRK Federacija šaukia 
Clevelande spalio 8-10 d.d. kon
gresą.

— New Yorke atsiskyrė su 
šiuo pasauliu buvęs “Tėvynės” 
redaktorius Stasys Vitaitis. Lie
tuviai sandariečiai neteko darbš
taus savo veikėjo ir spaudos dar
bininko.

iš liudininkų yra ’kankinti komunistų kalėjimuose, kon
centracijų lageriuose ir turi apsčiai dokumentinės medžia
gos apie raudonųjų brutalumus.

Investigacinį komitetą sudaro šie Atstovų Rūmų na
riai: pirmininkas Charles J. Kersten (R., Wis.), Edward 
J. Bonin (R., Pa,), Fred Busbey (R., Iii.), Ray J. Mad
den (D., Ind.), Alvin M. Bentley (R., Mich.), Thadeus 
M. Machrowich (D., Mich.) ir Thomas' J. Dodd (D., 
Conn.).

Investigacinis komitetas jau yra išleidęs du stambius 
į tomus surinktos medžiagos.

Tyrinėjimo tikslas surinkti faktus apie raudonųjų nu- 
: sikaltimus, kelti juos aikštėn, kalti raudonuosius krimi- 
: aalistus prie gėdos stulpo ir ka’d atėjus atatinkamam lai
kui jie būtų pasodinti nusikaltėlių suolan ir tinkamai nu
bausti. .

Kad pagerbti ir parodyti lietuviu dėkingumą U, S. 
kongresmenams už ją sunku ir kilnų darbą, LRKSA 
5-toji Penna apskritis, prisidedant paskiriems šio rajo
no lietuviams veikėjams rugsėjo 30-tą Amerikos Legijo- 
no Kingstono posto 395 patalpose, 389 Wyoming Ave,, 
Kingston, Pa. rengia pagerbimo puotą, kurios laiku in- 
vestigacinio komiteto nariams bus Įteiktos atmintinos do
vanos.

Visi atjaučiantys ir įvertinantys Kongresinio Komiteto 
darbą ir norintys dalyvauti pagerbimo puotoje, kreipkitės 
ir registruokitės LRKSA centro ofiso Įstaigoje (pas sekr. 
V. T. Kvetką), 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Tel.

Egzilų moterų iniciatyva, per- j 
nai New Yorke' buvo įkurta orga
nizacija, pavadinta “The Council 
of European Women in Exile.” 
Toje organizacijoje dalyvauja vi-' 
sų dešimties Sovietų ir komunis
tų pavergtųjų Vidurio ir Rytų 
Europos valstybių moterys.

Dabar užsimota įvykdyti vieną 
.didelį uždavinį, būtent: suruoš
ti parodą, kurios tikslas būtų pa
rodyti svetimiems, kokį įnašą 
pasaulio mokslui, menui ir litera
tūrai yra padarę tremtyje atsi
dūrę mūsų mokslininkai, meni
ninkai, rašytojai ir kompozito
riai. Paroda apims laikotarpį į 
nuo 1944 m. Parodoje bus išsta-1 VAlley 3-4711. 
tyti anglų, prancūzų, vokiečių, 
italų ir ispanų kalbomis išleisti 
leidiniai. Panaudoti bus ir lie
tuvių kalba išleisti kūriniai.

Paroda numatoma atidaryti. 
apie š. m. lapkričio pabaigą. Ga-; 
limas daiktas, kad iš New Yorkd’ 
paroda vėliau bus perkelta ir į > 
Washingtoną. Mūsų tautos gar
bė reikalauja, kad lietuviškas 
skyrius parodoje kiek galint pil
niau pavaizduotų mūsų tautos 
kūrybingumą ir mūsų įnašą į 
pasaulio kultūros lobyną. Todėl 
visi kviečiami talkon.

Lietuvių grupę Europos Mote
rų Taryboje Egzilyje sudaro: 
Regina Sidžikauskienė (pirmi- ■ 
ninkė), Gunhilda Brakienė, VIa-1 ..... v. . ,
da Brazaitienė, Viktorija čeče- P^msiais karų, sąmyšio ir ko- 
tienė, Alena Devenienė, Magda- n’et^ °kU'i
Iena Galdikienė, Irena Giedrikie- 
nė, Vincė Leskaitienė ir Alina 
Stakienė. E.

TRYS TŪKSTANČIAI SVETIMŲJŲ
Vienas iš pagrindinių lietuvių 

kultūros bruožų yra žmonišku
mas. Jau misijonierius Adomas 
Bremenietis mūsų istorijos pra
džioje apie baltus pastebėjo, kad 
jie yra humaniškiausi žmonės. 
Jei krikščionis tai galėjo pasa
kyti apie pagoniškus lietuvių 
protėvius, jie turėjo ypatingai

i pasižymėti. Istorijos būvyje tas 
. lietuvių bruožas nė kiek nesųny- 

ko, o dar labiau įsišaknijo.
Ypatingai tai galima pastebėti

kur mūsų pagelbos nesutrukdys 
jokia geležinė uždanga. Tad at
verkime savąją širdį dabar—šio 
gražaus BALFo dešimtmečio ju- 
bilėjaus proga. Jeigu pavergtas 
lietuvis, kietos pamotės rankos 
padarytas elgeta, įstengė išgelbė
ti 3,000 svetimųjų, tai laisvas lie
tuvis šiapus geležinės uždangos 
turėtų daug drąsiau tęsti didįjį 
lietuvių kultūros bruožą—žmo
niškumą saviems broliams ir se
sėms pagelbėti.

Dr. Antanas Musteikis

POSEIMINIS LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMAS
puotieji lietuviai per pokario me
tus yra sušelpę, pamaitinę bei iš
gelbėję apie 3,000 vokiečių, liki-, 
mo atblokštų į Lietuvą. Ir labai 
galimas dalykas, kad dalis tų vo- ! 
kiečių nacių okupacijos metais 
yra gaudę, kankinę ar net šaudę j 
tuos pačius lietuvius geradarius.! 
Bet lietuvių žmoniškumas vi- ■ 
siems atviras.

Ar tą patį lietuvių kultūros 
bruožą galima pastebėti tremty-

Lietuvių beletristikos antolo- 
įgija baigiama Bernardo Braz- 
'džionio redaguoti. Autorių būsią 
i apie 60. Knyga turės apie 600- 
■700 puslapių. Leidžia Lietuvių 
lSpaudos Klubas Chicagoje.

Spalių 1 ir 2 dienomis centro ofiso patalpose, 73 E. ■’e..bei ennKracUoie?
South St., Wilkes-Barre, Pa., įvyks poseiminis LRKSA 'vargaTJartelhioš TydT Tifar 
Vykdomosios Tarybos susirinkimą®. Bus svarstomi 59-jo mūSų širdis ir mintis dažnai su- ! 
seimo nutarimai ir jų įgyvendinimas, Susivienijimo augini- grįžta prie tų1 vargstančiųjų, ku- i**^wwv*****^* ** -----v********^~, T *^r***J****^ **** j^aa^. v a* a & „ v a* a a a ają j , aa a*

fnenesi 4"5 d-d- mas naujais nariais ir kiti aktualieji organizacijos reikalai. rie yra musv tautos ir musų krau-;
our Vrirlzn įtrtrlzn A m o i-11 b- rt c u c r’ i zx D f"\ 2., •New Yorke Įvyko Amerikos lie

tuvių socialdemokratų suvažiavi- 
jmasį kuriame apsvarstyti organi-

jo broliai? O jų yra dar daugi
# t # svetimoje Vokietijos, Austrijos,

Leonardas Šimutis, Prezidentas Italijos ir kitų kraštų žemėje.'
Visi V. Tarybos nariai kviečiami dalyvauti.

V)
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KALBARADIO
Tik istorija Įvertins amerikie

čių lietuvių didžiulę atliktą pa
reigą sunkiausiose tautos gyve
nimo valandose. Kai sovietai 
okupavo Lietuvą, Į Vakarus pa
bėgo virš 70 tūkstančių lietuvių. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
priglaudė i 30 tūkstančių. Šiam 
milžiniškam darbui greit pasi
ruošė BALFas.

Trisdešimt tūkstančių perkel- 
dimas neįvyko pripuolamai. Nuo
latinis kontaktas su Įvairiomis 
įstaigomis, dažni važinėjimai Į po
sėdžius bei pasitarimus, BALFo 
tarnautojų tyrinėjimai bei infor
macijos, blankų išpildymai, ga
rantijos. užstatai organizacijų 
vardu, gelbėjo imigracijos kvotą 
išpildyti virš visų pramatytų pla
nų ar lūkesčių. BALFas butų ir 
darbo sujieškojo šimtams. Dau
geliui ir bylas apgynė.

Imigracijos atžvilgiu, BALFas 
užėmė antrą vietą. Mūsų Įstai
gą garbingai mini Amerikos vy
riausybė, NCWC. Church World 
Service, Lutheran Refugee Serv
ice. International Rescue Com
mittee ir kt. Jie ir . toliau kvie
čia BALFą į talką gelbėti liku
čius Europoje perkeldinti Į 
-Ameriką. Mes visa plotme užsi
mojome tai vykdyti.

Dabar turime užregistravę apie 
1,500 asmenų, norinčių atvykti 
Amerikon. Apie 600 užklausimų 
atėjo iš Įvairių kolonijų dėl blan-

Penktadienis, spalio 8 d.
9 vai. Šv. Panelės Nesiliaujan

čios Pagelbos bažnyčioje (naujo
joj e parapijoje), 18022 Neff Rd.. 
I Cleveland. Ohio, kongreso atida- 
romosios pamaldos. Šv. Mišias 
atnašauja prel. J. Balkūnas, pa- 
imokslas—prel. K. Vasys.
i 10 vai. Carter Hotel Prospect 
i Ave. ir E. 9th St. registracija.

11 vai. Ten pat pirmasis po
sėdis: prezidiumo ir komisijų 
sudarymas, sveikinimai.

12:30 vai. Pietūs.
- 2 vai. Antrasis posėdis:, Cen
tro Valdybos ir'komisijų prane
šimai, organizaciniai reikalai ir 
1centro valdybos rinkimai.
'j 5 vai. Paskirų organizacijų 
!komisijų posėdžiai.

Šeštadienis, spalio 9 d.
8 vai.

bei

kų, prašymų padėti ir norinčių [ 
tarpininkauti. Didžiausia kliūtis 
yra Įstatyme pramatyti reikalavi-į 8 vaL šv. Jono Katedroje 
mai. Nepaisant to viso BALFas Superior Ave. ir E. 9th St. šv. 
rimtai tikisi į tūkstanti lietuvių Mišios už mirusius Federacijos 
išgelbėti. Tai padarys su jūsų narius ir laisvės kovotojus. Šv. 
pagelba.- Į Mišias atnašauja prel. Ig. Alba-

Bet šiems reikalams reikia fi-ivičius.
nansų. Kviečiu visus patriotus g vai “Jaunimo auklėjimo ir 

į lietuvius i tautos gelbėjimo. akci-. lavinimo problemos”—kun. St. 
’ją. Aukokime BALFui irr.igra- Raila. Koreferentai: Kat. Mote- 
cijos veiklai. Remkime BALFo :rų S-gos, seselių mokytojų, vy- 
vajus. Padėkite rinkti aukų. Lan- įįų įr ateitininkų organizacijų 
kykitės į BALFo parengimus, atstovai. Diskusijos iškeltais 
Jūsų pinigai ir darbas bus reali klausimais.
kenčiančios tautos užuojauta irį 
parama. Ypač šaukiu į darbą: ------------------ =--------------------------
tuos 30 tūkstančių, kurie perėjoj 
tuos kryžiaus kelius. Stokite į;
rinkėjų eiles. Klabenkite į kiek
vieno lietuvio širdį. Čia visų 
bendras reikalas.

Dar kartą prašau Amerikos lie
tuvius neatsisakyti šios miela- 
širdystės: atidarykime duris la
biausiai užmirštiesiems Europo
je. Ištieskime gailestingą ranką 
Ieškokime naujiems imigrantams 
butą, darbą, garantijas ir spon- 
serius. !
latrai reikalingas. Jeigu mes sa
vuosius negelbėsime. tai kas gel
bės? Ligi šiol atvažiavo giminės, 
drao-gai. Bet tie pasilikę nei 
draugų, nei giminių neturi. Tie 
yra tikrieji Kristaus bėdnieji ...
Jų visų vardu sakau: tenebūnie,

laikas Į
i nuo laiko pasirodo atsišaukimai,! 
s kviečią tautiečius nenustoti vii-; 
! ties, kad Lietuva vėl bus laisva, i 
! Gautosiomis žiniomis, 1953 m.!

~ Į per visus Šventuosius (lapkričio1,
11 d.) Kauno kapinėse Dariaus ir!

> kapo rūsyje, j 
\buvo ištiesta Lietuvos trispalvė' 
vėliava ir aplinkui pribarstyta\ 

į tų ir ran- \
Ika rašytų), kurių turinys buvo j 

Grand maždaug toks: “Brangūs broliai 
Šiandien patiesiame 

į mūsų tautos vėliavą prie Dariaus 
j ir Girėno kapo, bet greit tikimės 
galėsią ją iškelti ir visoje lais
voje Lietuvoje.”

Prie kapo susirinko apie 700 
kauniečių, kurie stebėjo, kaip at- \ 
vykę milicijos pareigūnai nervi-; 
nosi dėl šios tautinės manifesta- 

■cijos ir grobstė proklamacijas, i 
[Būdinga, kad milicininkai, prieš į 
1 nuimdami vėliavą, ilgai tarėsi,!

nes jie bijojo,į 
kad vėliava gali būti sujungta su! 
sprogstamąja medžiaga.

1 vai. Pietūs.
2:30 vai. “Katalikų Akcija” 

prof. J. Graurogkas.
3:30 vai. Komisijų pranešimai. Girėno paminklinio 

Centro valdybos rinkimų rezul
tatai. Rezoliucijų priėmimas.

6 vai. Paskirų organizacijų bei proklamacijų (spausdint 
komisijų posėdžiai.

8 vai. Carter Hotel.
Ballroom bankietas su menine, lietuviai! 
programa.

Sekmadienis, spalio 10 d.
i 10:30 vai. Naujojoje parapijo- i 
je iškilmingos šv. Mišios, kurias 
icelebruoja Jo Ekscelencija vys
kupas Vincentas Brizgys; pa
mokslas—prel. P. Juras.

11:30 vai. Svečių priėmimas ir 
užkandžiai parapijos salėje.

2 vai. Carter Hotel iskilmin-1 Į^ajp įvykdyti, 
gas penkiasdešimt metų spaudos1 
laisvės atgavimo sukakties minė- j 
jimas. Kalbėtojas—dr. J. Bra
zaitis. Meninė dalis—“Čiurlionio 
ansamblis.

4:30 vai. šv. Jono Katedroje 
Šventoji Valanda Marijos Me
tams paminėti.

Kongrese kviečiami dalyvauti 
visi besidomintieji kongreso 
mintimis. Cleveland© visuomenė 
laukiama ypač gausiai atsilan
kant Į. balių, spaudos atgavimo 
sukakties minėjimą ir Šv. Valan
dą.VLIK/O POSĖDŽIAI IR NUTARIMAI

VASAROS KARŠČIAI
ARTIMO MEILĖS

NESUMAŽINO

-•Au?

jiM®

ŠV. PRANCIŠKAUS SESERŲ VIENUOLYNO 
STATOMOJI KOPLYČIA

DABAR EINA VAJUS ĮRENGIMUI KOPLYČIOS 
IR VIENUOLYNO

PITTSBURGH, Pa.— Švento 
Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjų 

'seimelis, pabaigoje rugpiūčio 
men., davė virš $5,000.00 pelno 

’naujos koplyčios statybai baigti 
ir Įrengti. Į seimą trumpai apsi- 
Ilankė J. E. vyskupas V. Brizgys, 
įprel. I. Albavičius ir keletą vy- 
Įčių, kurie Pittsburghe tą pačią 
dieną baigė gražų ir įspūdingą 

I seimą, kuriame taip pat dalyvavo 
diecezijos vyskupas, John F. 

dėl Dearden, D. D.Nors vasaros mėnesiais
karščių gyvenimas Amerikoje; Rėmėjų seimelio posėdžius ve- 
apmiršta, tačiau artimo meilės p Eva Milerienė, Pittsburgh: 
j i BALFas lie-! raštininakvo p. S. Jakštienė. Sei

tūlų, suolų, vargonų, langų, zak
ristijų, ligonių infirmarijos, ir 
tt. Atsišaukimai į visuomenę 
šio vajaus reikalu jau išsiųsti 
(paštu).

Paveiksle matosi šv. Pranciš
kaus Vienuolyno koplyčios sta
tybos pažanga, kuria labai gėrė
josi suvažiavę seimo delegatai ir 
svečiai. Rėmėjų seimas 1955 m. 
bus atidarytas su pamaldomis 
naujoje koplyčioje.

Šiomis dienomis vienuolyną 
aplankė gerb. kun. Vincentas Či- 
žauskas iš El Paso, Texas. Jis 
paliko porą tūkstančių jo paties 
parašytų brošiūrėlių apie “Our 
Lady of Guadalupe,” Amerikos 
kontinentų globėją.

Visiems savo geradariams Se
serys Pranciškietės linki daug 
Dievo malonių

!darbas nesustojo. 1 
!pos-rugpiūčio mėnesiais išsiuntė
į Europą tremtinių šalpai:

pinigais ..............  $8,393.80
sviesto  ........... 20,968 svarų
cukraus ......... ......31,875 svarų
rūbų ir avalynės . 6,936 svarų

i Tremtiniams mūsų pagelba ir 
į toliau labai reikalinga. Tad. ne- 
; pamirškime vargstančių Europo
je lietuvių ir visas aukas jiems 
Isiųskime per BALFą. 105 Grand 
| Street; Brooklyn 11, N. Y.

Š. rn. rugpiūčio 11-13 dieno 
mis-Įvyko savose patalpose Reut 
iingene VLIKo pilnaties posė- stovus, jeigu nariais yra centri 
džiai, kuriuose dalyvavo visi niai komitetai ar tarybos.
VLIKo ir Vykdomosios Tarybos Turint galvoje iš Kontroles! 
nariai. Komisijos išplaukiantį pasiūly-'

Pirmuoju dienotvarkės punk- mą, kad visi piniginiai planavi- | 
Sunkus darbas, bet taip tu ėjo pranešimai apie VLIKo ir mai eitų maksimalaus taupumo 

VT pirmininkų M. KrupavičiausVLIKas pasiremdamas;
•r K. Žalitnusko kvjiomę JA V se saV6 stątuto 25 paragrafu, kurisįg^, I SPAUE^OS

tų atstovavimo klausimui, nu
tarta ten dalyvauti ir siųsti at-

r Kanadoje. VLIKas, kuris sa? skamba taip: *.‘Vykd. Tarybos- 
vo deleguojamiems pirminin- darbą sritis i’r narių skaičių nu
liams pereitame posėdyje buvo stato VLIKas”, nutarė išbi'auk 
nustatęs uždavinius, kuriuos tu-j t/ Finansų Tarnybos etatą. 
rėjo atlikti Washingtono įstai-

jjv ’ Kazokų nacionalistų organas 
ši nutarimą pasisakė kvalifikuo- Kazak , leidžiamas Prancūzijo

je, rugpiūčio menesio 1954 m. lai- 
Kadangi JAV susidarė Lietu- d°je’ Pirmam puslapy ir pirmo- 

vos sienoms tirti komisijos ir ši- se kojumnose turi ilgą straipsni 
jiciiia auicms paucna uz. i toje darbo srityje svoris persi- .“Utrašte Keisteno Komisija , 

įkelionės metu nuveiktus darbus!metė į Ameriką, nebelaikoma ”1’7 -ra Pam’neta ir • Lietu- 
RAI TTI A HI’T A P \717Q AllfTIQ i’-r pavedė Vykdomajai Tarybai i reikalinga Bendrinių Reikalų\v^' .t0 strąipsnio auto-
D/xlu 1 IJUJ mz iii * ZtiIv V CfM O kVx jkiY k ,aO ;mtis priemonių vykdyti iš kelio-1 Tarnyba, kuri taip pat buvo nu- ;rlus išreiškia didį džiaugsmą, 

lės daviniu išplaukiančius dar- tarta panaikinti. i<ad Kersteno komisija jau rū-
z nkta Tautos Fon pinasi ir kazokų likimu, nes ir

! kazokams rupi įkurti savo nepri
klausomą suvereninę valstybę 

! vardu Kazakija.
O straipsnyje “Nuo stabmel

dystės link krikščionybės” yra 
paminėtas ir garsus lietuviškas 

[dievaitis Perkūnas, kurį slavai 
vadino “Perun”, o Albanijos gy- 

Įventojai—“Perednij”. Bei tame 
I tai straipsny yra pasakyta, kad 
senoviniai Prūsijos gyventojai 
buvo tikri lietuviai. K. V.

nė vieno lietuvio, kuris neauko- Tose ir lietuviškoje visuomenė- ta VLIKo dauguma—7 balsai, 
tu BALFui. — je, organizacijose, dabar, išklau

sęs pirmininkų pranešimus, pa- 
---------------------------------------------- reiškė jiems abiems padėką už

. )US.
Šių metų rugsėjo 12 dieną su- jų Baltijos valstybių bendradar-į 

dvidešimt metų nuo Lietu 
Estijos ir Latvijos Santar 
ir Bendradarbiavimo Sutar 
pasirašymo. Šiai reikšmių

ėjo 
vos, 
vės 
ties 
gai sukakčiai paminėti, Lietuvos,
Estijos ir Latvijos Pasiuntiniai 
Prancūzijoje surengė tą dieną 
priėmimą Strasburgo mieste. 
Maišon Rouge viešbučio salėje.

Į minėjimą, kuriam pirminin
kavo p. Ernest Pezet, Prancūzi
jos Respublikos Tarybos vice
pirmininkas ir Prancūzijos-Bal- 
tijos Draugijos pirmininkas, bu
vo pakviesti Europos Tarybos 
valstybių parlamentų nariai, tos 
Tarybos Generalinio Sekretoria
to atstovai. Strasburgo miesto 
burmistras, Laisvosios Europos 
Universiteto vadovybė. Baltijos 
bendruomenių Alzase ir Lota
ringijoje nariai, o taip pat ir di
džiųjų informacijų agentūrų, ra
dijų ir prancūzų bei užsienių dejui. 
spaudos atstovai.

Šia proga susirinkimas yra ga
vęs daug sveikinimų, jų tarpe ir 
iš Laisvosios Europos Komiteto 
Prancūzijoje.

Sutarties istoriją, jos būdingus 
bruožus ir vykdymą prieškari
niame laikotarpyje bei dabarti
nėje kovoje už išsilaisvinimą iš 
eilės nušvietė p. S. Lozoraitis, 
vienintelis išlikęs gyvas Sutar
ties pasirašytojas, šiuo metu Lie
tuvos Diplomatinės Tarnybos še
fas; p. K. R. Pusta. Estijos Mi
nistras, p. O. Grosvald, Latvijos 
Ministras ir p. S. Bačkis, Lietu
vos Ministras.

Sutartis, pasirašytoji Ženevo
je 1934 metų rugsėjo 12 dieną, 
trijų Baltijos kraštų politikų bu
vo numatyta dar Paryžiaus Tai
kos Konferencijos (1919 m.) lai
kais, o prieš ją pasirašant yra 
buvę įvairių bandymų Baltijos 
Santarvei sudaryti. Savo nuosta
tais ir dvasia, ši Sutartis yra Pa
baltijo sritinis etapas kelyje Į 
Europos apjungimą. Glaudus tri-

Antrasis dienotvarkės punktas do Valdybą Įėjo J. Jaks-Tyris, 
biavimas buvo patikrintas sutar-^buvo Vykd. Tarybos URT va/-;Vik-t. Gailius ir A. Liutkus, 
tyje nustatytųjų periodinių \iž-< (lytojo dr. P. Karvelio praneši \ Atlikus eilę einamųjų reika-; 
sienių reikalų ministrų kenfe- tas apie Lietuvos atstovavimą. į jų posėdžiai baigėsi rugpiūčio 13 
rencijų. o skaitlingoms įstaigoms | Išklausęs URT valdytojo prane- 
ir komisijoms buvo pavesti bert- imą, jo ir VT pirmininko pra- 
drieji teisiniai, ekonominiai, so-įnešimą apie jų apsilankymą*ati- 
cialiniai ir kultūriniai klausimai. | tinkamoje įstaigoje š. m. rug

piūčio 9 dieną, VLIKas tuo rei
kalu priėmė rezoliuciją, kurioje 
tarp kita ko pasakyta:

“VLIKas išklausė VT pirmi
ninko ir URT valdytojo praneši-

dieną.

Tarp Baltijos atstovų užsieniuo
se buvo ■ sudaryti tiesioginiai ry
šiai. Draugingumo ir solidarumo 
saitai, kuriuos giliai juto šios 
trys tautos, buvo sustiprinti ir j 
išreikšti bendradarbiavimu įvai

riausiose srityse.
Sutartis, įsigaliojusi 1934 me- L.... ___ _ _.

Į tų lapkričio 3 dieną, tebegaliojai atitinkamoje įstaigoje, ėmė dė- didžiųjų 
ir dabar ir teikia įkvėpimo Bal-į

MIRĖ DAILININKAS
J. MACKEVIČIUS

Š. m. liepos 25 d. Šveicarijoje,
mus apie padėtį ryšium su Lie- Roveredo kaime, mirė aštuonias- 
tuvos atstovavimu ir apie jų 1954. dešimt trečiuosius metus eida- 
m. rugpiūčio 9 d. atsilankymą mas Jonas Mackevičius, vienas 

Lietuvos dailininkų, 
'ir dabar ir teikia įkvėpimo Bal-'mesin, kad Lietuvos diplomat!- Jis kūrė puikius, nuotaiką ke- 
įtijos valstybių bendrajai veiklai; niams santykiams atkurti, VLIK liančius ir sielą skaidrinančius 
jir laikysenai. Įčmėsi iniciatyvos įteikdamas vo- paveikslus, kurie atkreipė ne

Drauge kovoję su hitleriniais i kiečiams jau 1950 gruodžio 5 d. vien savųjų, bet ir kitataučių dė- 
, įsiveržėliais, lietuviai, estai ir memorandumą. Nuo tada VLIK mesi. Dėl to jis buvo visų labai 
!latviai ranka rankon tęsia pasi- .visą laiką per URT palaikė ry- mėgiamas dailininkas, 
priešinimą sovietiniatn prispau- sius su atitinkamom oficialiom Palaidotas Roveredo kapinėse 

’. Tenka manyti, kad savi- įstaigom. Ponas Lozoraitis, jo liepos 26 d.
įtarpio bendravimas vyksta ir,paties teigimu, ten prisistatė tik Jonas' Mackevičius gimė 1872 
'okupuotųjų kraštų viduje. Va-'1952 m. Per pastaruosius metus m. birželio 18 d. Ryguvoje.
karų Europoje, Amerikoje, ir VLIKas dėjo visas pastangas su- Dar 1907 m. jis dalyvavo Vil-jj 
daugelyje kitų kraštų Pabaltijo sitarti su Lietuvos diplomatais niaus dailės parodoje, o vėliau 
tremtiniai palaiko savitarpio ry- atstovo skyrimo reikalu, tačiau įstojo į Lietuvių Dailės Draugi- 
šį. Trijų tautų atstovai vienin- 'susitarimo dėl visiems žinomų ją. 1924 ir 1926 m. Kaune bei 

kituose miestuose surengtos jo 
dailės parodos susilaukė didžiu
lio pasisekimo. Visą eilę jo kū
rinių yra įsigijęs Vytauto Di
džiojo Kultūros Muziejus, įvai
rios švietimo ir kultūros įstaigos 
bei privatiniai asmenys. Jis yra 
nutapęs nemaža istorinių kompo- 

kio tarptautinės reikšmės akto, galvoje VLIKas nutaria įparei- izicijų, be to, pasižymėjęs ir baž- 
glaudžiai bendradarbiauja. Pa- goti VLIKo pirmininką ir VT nytinio meno srityje. J. Macke- 
baltijo Santarvės ir Bendradar- daryti visus žygius Lietuvos at- ivičius yra reto produktingumo 
biavimo sutartis, sudaryta ir įgy- stovavimui sutvarkyti.” 
vendinta laimingąjame trijų tau-į Svarstant 3-jį dienotvarkes 
tų laikotarpyje, palaiko jas šio punktą, 1954 metų antrojo pus- 
sunkaus bandymo metu. Ji to- mečio sąmatą, nusistatyta laiky- 
dėl yra ir laidas ateičiai. tis kiek galint maksimalinio

L. G. K. taupumo ir todėl sąmata grąžin- 
----------------------------------------- — ta VT-bai dar kartą svarstyti. 

Argentinos filmų žurnalai de- Paskirta 650,—DM jaunimo sto- 
da lietuvio filmų artisto Jokūbo vykiai. Vasario 16 d. gimnazijai 
Šerno, pagarsėjusio Italijos ir paskirta 8,253,—DM. 
Prancūzijos filmose, atvaizdus. 1 Iškilus jungtinio egzilinių tau-

SĮ.
gai pasireiškia visose Įstaigose ir priežasčių nepavyko pasiekti, 
sambūriuose, kurių tikslas yra 
demokratinio pasaulio 
mas.
diplomatiniai atstovai, kurie te- ka, konstantuoja, kad yra pa- 
beina savo pareigas, Baltijos vai-; kenkta Lietuvos reikalui ir vi- 
stybių inkorporavimui į Sovietų daus nesusitarimai išnešti iš sa- 
Sąjungą nesant pripažintam jo- vo kiemo. Visa tai turėdamas

VLIKas didžiai apgailestauda- 
sukūri- mas susidariusią padėti, kuri yra 

Jų Tautiniai Komitetai ir p. Lozoraičio intervencijų pasė-

į dailininkas. jis yra sukūręs ke
lis tūkstančius paveikslų. Paga
liau jis yra prisidėjęs prie jau
nosios dailininkų kartos auklė
jimo, nuo 1929 iki 1940 m. išbu
vęs Kauno Meno Mokyklos mo
kytoju. Elta

Sydnėjuj steigiamas Lietuvos 
Kariuomenes Kūrėjų Savanorių 
Sąjungos Australijos skyrius.

Wollongongo (Australijoj) ka
tedroje nuo dabar bus lietuviš
kos pamaldos. Liepos 25 dieną 
buvo pirmos tokios pamaldos. 
Pasigirdo lietuviškos giesmės ir 
p. J. Kėdienės solo, vargonais ly
dint Alg. Plūkiui. Leidimas lie
tuviškoms pamaldoms katedroje 
išrūpintas kun. P. Butkaus.

CHICAGO, Ill.—Vasaros ato
stogoms pasibaigus, kun. B. Su
gintas, vienas iš energingiausių 
šalpos darbuotojų, surinko ir at
siuntė BALFo centrui $340.00 
jVasario 16 Gimnazijos išlaiky
mui, $80.00 Vargo Mokykloms ir 

| $100.00 Saleziečių Gimnazijai Ita
lijoje.

Vanda Valiulytė, Brazilijoje 
gimusi lietuvaitė, jau kelinti me
tai yra Sao Paulo vienos radio 
stoties pranešėja. Lietuvaitė Mi
liauskaitė Rio de Janeiro univer
siteto dviratininkų lenktynėse 
laimėjo pirmąją premiją.

Dailininkas J. Rimša, pasauli
nio garso lietuvis menininkas, iš 
Peru grįžo Argentinon. Jis yra 
numatęs savo kūrinių parodas 
suruošti JAV-se ir Paryžiuje.

Lietuvaitė šokėja Rosita W. 
Riliškytė šiuo metu pasireiškia 
Buenos Aires Teatro Colon ba
lete, dalyvauja taip pat ir lietu
vių parengimuose.

mo bankietą vedė p. Adomas 
Marčiulaitis. Pranas Tautkus su 
savo puikiu kvartetu atliko links
mąją suvažiavimo dali.

Pittsburgho apskrities pirmi
ninkė, p. Eva Jagminienė dėl li
gos ir anūkės mirties negalėjo 
seime dalyvauti.

Iš Chicagos atvyko delegatės 
p. Pūkelienė, p. M. Garlavičienė 
ir Petronėlė Zakaraitė; iš New 

[York’o, p. J. Židinavičius; iš 
Moundsville, W. Virginia, atvy- 

! ko V. Vaicekauskienė, K. Stan
kus, Ona Kukauskas. D. Maxwell 
Ir D. Wellington.

Svarbiausias seimelio pasiryžu 
mas rišosi su pravedimu vajaus 
koplyčios Įrengimui-—altorių, sta-

BALFo pirmininkas kanau
ninkas prof. J, B. Končius š. m. 
spalio mėn. pradžioje laivu “Ile- 
de-France" grįžta į New Yorką 
po plačių kelionių Europoje.

Brazilijoje lietuvių priskaito- 
ma apie 43,000, jų tarpe apie 1,- 
900 naujųjų ateivių. Sao Patilo^ 
mieste eina “Žinios” ir “Mūsų 
Lietuva”.

KO ČIA TAIP ILGU
Ko čia taip ilgu, ko čia taip liūdna? 
Pageltę lapai tyliai šnabždėjo. 
Nustebęs miškas paklausė vėjo:— 
Ko čia taip ilgu, ko čia taip liūdna ?-

Dangus blaivusis, lyg nusiminęs, 
Lyg ko ilgėdamas^ žemyn žiūrėjo, 
Nustebęs miškas paklausė vėjo, 
Paklausė beržas po jo auksinis:^—

Ko čia taip liūdina, ko čia taip ilgu?-— 
Bet neatsakė jiems šaltas vėjas. 
Tiktai prie miško staiga priėjęs 
Sparnu pamojo, lyg kardu ilgu.

Ir lapai žemėn nuo medžių krito. 
Ir buvo liūdna, ir buvo skaudu 
Klausyti medžių graudingą raudą, 
Žiūrėt, kai žemėj lapeliai vyto.

Dangus tuoj verkti tyliai pradėjo, 
Ir žemės juodi skruostai suvilgo. 
Ko čia taip liūdna, ko čia taip ilgu?— 
Nustebęs miškas paklausė vėjo.

Kazys Binki

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBES ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katali
kų Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapiu. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmes. Sutaisė 
kun. J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista 
maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, 
kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių— 
10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygės
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) 
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais.................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre,

.50

.40

Pa.

2
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(Tęsinys)

TEISMO KOMISIJOS NARIŲ RAPORTAI
Gerk. 59-1 ojo Seimo Atstovai Atstovės,

LRKSA 58-tam seime. New York. N. Y., buvau išrinktas Teismo ko
misijos nariu.

Dviem metams praslinkus, reikia išduot raportas. Man džiugu pra
nešt, kad per tuos du metu nesu gavęs jokio skundo. Tas parodo, kad 
mūsų organizacijos nariai sutinka ir patenkinti Vykdomosios Tarybos veik
la ir tvarka.

Linkiu visiems seimo at»tovams-vėms įimtai aptart LRKSA reikalus.

jonas Žernatiskas,
Teismo Komisijos narys 

Mahanoy City, Pa
fi 5F

D. G. Seimo Atstovai,

Pereitam seime buvau perrinktas Teisrpo komisijos nariu. Darbo ne
buvo, nes jokių skundų nei iš centro, nei iš kuopų, nei iš paskirų narių 
negavau. Tas parodo, kad rimtesnių nesusipratimų nei ginčų pereitų 
dviejų metų laikotarpyje nebuvo.

59-tojo seimo atstovėms-atstovams linkiu gražiausioj nuotaikoj svars
tyti ir padaryti geriausiu nutarimų mūsų brangios organiazci jos gerove:!

Vincas Stepulis, 
Teismo Komisijos narys

* *

58-tasis seimas išrinko mane Teismo komisijos nariu. Malonu ra
portuoti, kad per tuos du metu jokių skundų nesu gavęs. Tai yra geras 
reiškinys, kuris parodo, kad mūsų organizacijoj gyvuoja santaika ir ko- 
operavimas.

Geriausios kloties 59-tojo seimo atstovėms ir atstovams svarstyti triūsų 
organizacijos reikalus!

Adolfas Norvaiša,
Teismo Komisijos narys

Labdarybės komisijos nariai Pranas Jurevičius, Marijona šrupšiene 
ir Petronė Baltrušaitienė savo raportus papildė gyvu žodžiu. Juozas Aukš
taitis priminė, kad iš 163 kuopos buvo prašymų, nariai pašalpos gavo, bet į 
raportą nejtraivkta. Anna Apton kalbėjo apie 103 kuopos narių prašymus. 
Adomas Lažauninkas kalba apie Įvedimą terminuotos paskolos. Susivieni
jimo sekretorius V. T. Kvetkas paaiškino, kad valdyba turi aktuaro laišką, 
kuriame jis siūlo paskolų planą.

Stasys Žemaitis pasiūlė, Juozas Naruševičius parėmė. Labdarybės ko
misijos narių raportus priimt. Priimti vienbalsiai. f

• r, ■ * • ■ . . .

LABDARYBĖS KOMISUOS NARIŲ RAPORTAI

Gerbiami atstovai-atstovės,

58-tasis seimas, įvykęs liepos mėn. 1952. New Yorke, vėl perrinko 
mane Susivienijimo Labdarybės komisijos nariu. Savo pareigas sten
giausi atlikti kuogėriausia. Iš centro gautus prašymus arba rekomen
dacijas peržiūrėdavau ir išsiųsdavau kitiems komisijos nariams.

Nuo gegužės 1, 1952, iki gegužės!, 1954, prašymų buvo:

Kuopos Prašymai Suma Kuopos Prašymai Suma
2 16 $160.00 85 1 S 10.00
5. 3 30.00 87 1 10.00
6 1 10.00 90 5 65.00
7 2 20.00 94 1 10.00

10 4 40.00 95 1 10.00
14 2 15.90 109 1 10.00
1G 1 10.00 111 1 10.00
17 8 80.00 114 3 25.00
19 5 50.00 130 2 20.00
21 5 50.00 142 1 20.00
24 1 10.00 155 1 10.00
28 2 20.00 183 2 26.25
30 .1 10.00 191 3 30.00
33 2 20.00 202 - 1 15.00
35 1 10.00 207 1 10.00
41 . 1 10.00 209 10 100.00
51 1 10.00 212 2 20.00
54 ' 2 20.00 222 \ 8 80.00
57 2 20.00 243 1 10.00
58 1 20.00 263 1 20.00
68 2 20.00 265 , 1 10.00
69 1 10.00 283 1 10.00
80. 1 10.00

47 135 $1,176,25

Viso per du metus iš 47-nių kuopų -gauta 135 prašymai ir išmokė-
ta $1,176.25. : >

Prašymų aplikacijos buvo nuodugniai peržiūrėtos ir pagal mūsų su-
pratimą užgirtos. Prašymų buvo iš narių tarp 67-82 metu amžiaus ir se-
nesniū.

Mano patyrimas, įgytas per 18-ką metų einant Labdarybės komisijos
nario pareigas, rodo, kad Labdarybės fondas yra labai reikalingas dėl
senų ir suvargusių narių.

Turiu padėkot centrui už gerą tvarką ir Labdarybės komisijos na-
riams už kooperaciją.

PRANAS JUREVIČIUS, Labdarybės komisijos narys

* # J|C

Gerbiami Seimo Atstovai-vės,

Per paskutinius du metu einant Labdarybės komisijos nario pareigas, 
stengiausi jas atlikti kuo geriausia. Gautus prašymus arba rekomendaci
jas peržiūrėdavau, pasirašydavau ir kuo greičiausia siųsdavau atgal Į cen
trą. Prašymų buvo nuo 59 iki 80 metų amžiaus aplikantų.

Labdarybės Fondas yra būtinai reikalingas šelpti senus bei suvargu
sius mūsų organizacijos ndrius: Turiu padėkoti centro rašt. Vincui Kvet
kui už jo gerą tvarką, taipgi sveikinu mano kolegas narius ir nuošir
džiai dėkoju Labdarybės komisijos nariams už jų gerą kooperaciją.

Baigiant savo raportą linkiu seimui geriausio pasisekimo pravesti 
naujų nutarimų organizacijos gerovei!

Mrs. Marijona šrupšiene, 
Labdarybės Komisijos Nare

Chicago, Ill, ; *

Pereitas seimas mane vėl perrinko Labdarybės komisijom Šioje komi
sijoje tikrai yra malonu darbuotis, neš pareigos paliečia šalpą pačių ne
laimingiausių mūsų organizacijos narių—palaužtų senatvės ir įvairių lig ’•

Nuo pereito iki šio seimo peržiūrėjome blankas ir pripažinome šelpti
nais iš viso 135 prašytojus. Jiems iš Labdarybės Fondo išmokėta $1,176.25. 
Kadangi pilnesnės skaitlinės telpa kitų Labdarybės komisijos narių rapor
tuose, tai čia tų pačių' skaitlinių nekartosiu.

Linkiu 59-tajam seimui kuo geriausio pasisekimo!
Petronė Baltrušaitienė,

I abdarybės komisijos narė

Jaunimo komisijos nariai Teofilė Česniene ir Rapolas Valatka prašo 
pareikšti nuomones dėl jų raportų ir juos priimti. Dr. Bajerčius siūlo Jau
nimo komisiją sudaryt iš vienos kolonijos. Tada ji galės lanksčiau darbuo
tis, svarstyti ir spręsti jaunimo problemas. Busimoji komisija turėtų išdirbi 
programą arba planą, kaip jaunimą patraukt prie Susivienijimo. Toliau jis 
klausia, kas daroma jaunimo stovyklų reikalu? R. Valatka paaiškino, kad 
komisijos pirmininkas dr. Adolfas Darnusis turėjo platesnį susirašinėjimą 
su centru. Sekretorius V. T. Kvetkas paaiškino apie Vykdomosios Tary
bos ir komisijos narių konferencijas ir svarstymus. Remia dr. Bajerčiaus 
pasiūlymą komisiją sudaryt iš vienos kolonijos.

V. Stepulis pasiūlė Jaunimo komisijos raportus priimt, Vyt. Galvydis 
parėmė. Priimti vienbalsiai.

LRKSA JAUNIMO KOMISIJOS VEIKLOS APYSKAITA 
UŽ 1952-1954 METUS

Jaunimo komisija savo veiklą buvo nukreipusi į šiuos du uždavinius: 
į materialinės paramos organizavimą lietuvių katalikų jaunimo veiklai ir 
į naujų narių prirašymo į LRKSA vajų.

Šiems tikslams pasiekti Jaunimo komisija yra atlikusi visą eilę darbų:

Ji pilnam savo sąstate posėdžiavo su Vykdomojo Komiteto pirm. L. 
Šimučiu ir sekr. Wm. Kvetkų Detroite 1952 metais rudenį A. L. R. K. 
Federacijos Kongreso metu ir Clevelande 1953 metais gegužės mėnesio 
3 d. Teofilės Česnienės bute.

Jaunimo komisijos pirm. A. Darnusis tarėsi su Susivienijimo pirmi
ninku, dvasios vadu ir sekretoriumi Lietuvių Kongreso metu Chicagoje
1953 m. lapkričio mėn. ir 1954 metais kovo mėn. 16 d. jis dalyvavo Vyk
domojo Komiteto posėdyje, Wilkes-Barre, Pa.

Jaunimo komisija jaunimp organizacijoms išsiuntinėjo kvietimą pri
sidėti prie narių vajaus ir taip pat pranešė Susivienijimo nusistatymą 
teikti lietuvių katalikų jaunimo veiklai materialinę paramą.

Per šiuos du metus Jaunimo komisija yra išsiuntusi 11 laiškų Vyk
domojo Komiteto nariams. 12 laiškų jaunimo organizacijoms ir 19 laiš
kų Jaunimo komisijos nariams bei įvairiems asmenims. Gauti 34 laiškai.

Šių pasitarimų bei susirašinėjimų jaunimo organizacijomis bei Vyk 
domuoju Komitetu rezultatai šiuo metu yra šie:

Oficialiai yra sutvarkyta, kad į Jaunimo Fondą kasmet įplauks nuo 
$2.500.00 iki $3,000.00 liet.tivių. kataliku jaunimo veikląi remti.

Ateitininkai organizuotai jungiasi į naujų narių prirašymo vajų pa
siryždami iki š. m. liepos mėn. 1 d. įrašyti į Susivienijimą 300 narių. 
Vykdomasis Komitetas už tai jiems pažadėjo paskirti vienkartinę para
mą virš reguliaraus komiso, kurį jie.gaus įrašymo formalumus atlikę.

Vyčiai, išsiaiškinę organizacinius klausimus, 1954 m. balandžio men. 
pranešė savo sutikimą organizuotai prisidėti prie Susivienijimo naujų na
rių prirašymo vajaus. Vykdomasis Komitetas yra painformuotas apie 
tą Vyčių nusistatymą su Jaunimo komisijos pasiūlymu numatyti ir Vy
čiams šalia jiems priklausančio komiso ir vienkartine parama, kai jie pri
rašys sutartą skaičių naujų narių.

JAUNIMO KOMISIJA:

Adolfas Damušis (Cleveland, O.) 
Teofilė Česniene (Cleveland. O.) 
Ralfas Valatka- (Detroit, Mich.)

1954 m. gegužės mėn. 1 d.
Į . . s

JAUNIMO KOMISIJOS NARIO
R. J. VALATKOS RAPORTAS

LRKSA 58-tajam seime rezoliucijų komisija pateikė seimui rezoliuci
ją įpareigojant Vykdomąją Tarybą išnaudoti visas galimybes gauti dau
giau jaunamečių narių, netik iš čia gimusių, bet ir naujakurių. Toliau, 
kad Vykdomoji Taryba ir Jaunimo Komisija sudarytų jaunimo veiklos pla
ną—sporto, meno ir konkursų srityse. Taipgi patarta sukelti lėšas jauni
mo stipendijoms ir vykdinti jaunimui stovyklos įsigijimą. Ta rezoliucija 
seimo priimta vienbalsiai.

Jaunimo problema yra svarstoma kiekvieno mūsų seimo ir nors šiek 
tiek progreso padaryta. Jaunimo problema virto nevien šeimine proble
ma, nors taip atrodo iš praeities rezultatų.

Po dviejų metų narystės Jaunimo Komisijoje, esu įsitikinęs, kad 
mūsų organizacijos Jaunimo Komisijos veikla turi būti žymiai pagyvinta.. 
Pirmiausia reikia pastebėti, kad per pereitus du metus pilna Jaunimo Ko
misija susirinko tiktai vieną kartą. Pilnai, tinkamai atlikti savo svar
bias pareigas, Jaunimo Komisija turėtų susirinkti mažiausia kas šeši me
nesiai ir pateikti savo rekomendacijas Vykdomajai Tarybai. Išvengti di
delių susisiekimo išlaidų, patartina rinkti komisijos narius gyvenančius 
arti viens kito. Dabartinė Jaunimo Komisija yra atsikreipus į įvairias lie 
tuvių jaunimo organizacijas—L. Vyčius, Ateitininkus ir kitas, raginant 
prisidėti prie mūsų narystės verbavimo vajaus. Kiek girdėtis, Ateitinin
kai jau yra užgyrę mūsų planą. Tikimasi, kad ir kitos organizacijos 
seks jų pavyzdį. Nors dabartinė Jaunimo Komisija pateikė Vykdomajai 
Tarybai planą rašinių konkursui ir pravedimą konkurso Vykdomoji Tary
ba pavedė mūsų komisijos pirmininkui A. Damušio priežiūrai, pilniau ap
svarsčius dalyką rekomenduota atidėti šį konkursą vėliau, o šiuo metu 
visas jėgas įdėti steigimui stovyklos. Šio komisijos nario rekomendacija 
buvo ruošti talentų varžybas seimo proga, kviečiant kuopas ir apskritis 
siųsti savo varžybų laimėtojus į šeimines varžybas.

Galutinai Vykdomoji Taryba paskelbė Jaunimo Sąskrydžio Vajų, ku
riam teikta šio Jaunimo Komisijos nario pritarimas.

Kaip jau minėta, dabartinė pilna Jaunimo Komisija susirinko tiktai 
vieną kartą, gegužės 17 d., 1953 metais, Cleveland, Ohio. Apsvarstyta jau
nimo stovyklų steigimas, meno-sporto programa Chicagoj per seimą, kon- 
testas lituanistinių mokyklų mokiniams ir įvairūs reikalai. Mūsų komisi
jos manymu, nereikia apsiriboti vien stovyklų steigimų sumanymais (nors 
vėliausiu metu šiam reikalui skirta pirmenybė), bet kartu svarstyti ir jau
nimo namų steigimo reikalai, tame darbe sujungiant čia gimusį ir naująjį 
jaunimą.

Dažnai girdime sakinį—“brangiausias tautos turtas—jaunimas”. Tur
tas turi būti išsaugotas, kitaip jis išnyksta. Mūsų jaunimas ištikrųjų nyks
ta, nutautėja, eina keliais iškirstais kitomis jėgomis, ne savomis. Nega

lima kaltinti kitų. Žiūrint į ateitį, turime paruošti konkretų planą Jau
nimo Komisijos veiklai, nustatant šios svarbiausios komisijos ypatingas 
pareigas. Remiantis pereitojo seimo rezoliucija, būtinai sudaryti gyvą 
sporto, meno, konkursų, stipendijų, stovyklų planą. Nors mes nesame nu
vedę mūsų jaunimo savais keliais, matytis, kad didelė dalis mūsų jauni
mo uoliai veikia—turime Vyčius, Ateitininkus, Skautus-es, šeštadienines 
mokyklas, sporto klubus, ir panašiai. Sustiprinkime šias jaunuolių organi
zacijas savaja parama ir jos bus mūsų ateities atrama. Sporto srityje— 
mūsų sporto klubai reikalingi paramos. Jeigu mes juos paremtume finan
siniai, jie galėtų LRKSA plačiai išgarsinti ir gal nevienas taptų mūsų 
organizacijos nariu e. Jiems galėtume padėti nuperkant uniformas, žai
dimo įrankius ir tt. Sporto akcijoje taipgi galėtume paremti Vyčių keg- 
liavimą (bowling), būti sponsoriais. taipgi suruošti kegliavimo turnyrą 
mūsų seimo metu, kad sutraukti kuo daugiau jaunimo iš visų JAV dalių 
mūsų seimo proga. Meno srityje—teikti stipendijas Ateitininkams ir ki
tiems jaunuoliams už pasižymėjimus įvairiose meno srityse. Konkursų sri
tyje—įvairių lietuviškų švenčių proga vykdyti rašinių konkursus per lie
tuvių šeštadienines mokyklas, taipgi teikti premijas skautams-ėms už pa
sižymėjimus savoje veikloje. Atsižiūrint į visas lietuviu jaunimo orga
nizacijas, steigti mokslo stipendijas (scholarship), kurios būtų panaudotos 
augštesniam mokslui, ir, žinoma jieškoti galimybių steigti jaunimui sto
vyklavietę.

Visi šie dalykai įmanomi, jeigu turėsime veiklią, energingą, neapri
botą Jaunimo Komisiją. Dabartiniu metu, norint įrašyti naują jaunuolį į 
mušu Susivienijimą gaunama klausimas—"Ką aš gausiu bū lamas LRKSA 
narys?” Kada įvykdysime tinkamą jaunimo planą, gausime klausimą—“Ką 
aš turiu daryti, kad būti LRKSA nariu?”

Apdraudą mūsų jaunimas gauna savo darbovietėje, o kad jis norėtų 
apsidrausti kartu ir Susivienijime, reikalinga daug daugiau, negu tik ap- 
draudos kaina. Reikalinga gyva Jaunimo Akcija.

Šios akcijos pasiekimas turi būti mūsų kiekvieno šventa pareiga.

RALPH VALATKA

Sveikinimų komisijos narys kun. V. Kwinn skaito sveikinimus U. S. 
prezidentui Eisenhower. Apaštališkojo Sosto Delegatui Washingtone, Chi- 
cagos arkivyskupui J. Em. kardinolui A. Stritch, Illinois valstybės guber
natoriui, . Chicagos miesto majorui.

Sveikinimai

President of the U. S., W ashington, D C
Dwight D. Eisenhower

Mr. President:
The delegates of the Lithuanian Roman Catholic Alliance of America, 

a national fraternal society assembled at the Hotel La Salle, Chicago, Ill., 
June 27 - July 1st, 1954 take this opportunity to thank you for the support 
extended to the oppressed nations of the world, and particularly, for your 
stand on the question of the freedom of the Baltic States, Lithuania, Latvia 
and Estonia. In return, we Americans of Lithuanian descent pledge whole
hearted support for your constant struggle to ward off the evils of world 
communism.

* * ,

Archbishop A mieto Cicognani.
Apostolic Delegate, Washington, D. C.

The delegates of the 59th Convention of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America convened during the Marian year at Hotel La Salle, 
Chicago, Ill., June- 27 - July 1st. 1954, express to His Holiness Pope Pius 
XII sincere love and devotion and ask for the Apostolic blessing upon 
their work.

His Eminence Samuel Cardinal A. Stritch,
Archbishop of Chicago. Chicago, Ill'. 1 e

The delegates of the 59th Convention of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America convened at Hotel La Salle, Chicago, Illinois June 
27 - July 1st 1954. express their sincere gratitude to Your Eminence for 
your continued interest and assistance on behalf of the Lithuanian American 
people. ”

:.i • • * ' • * į' .* .
William G. Stratton, Governor of the State of Illinois 
Springfield, Illinois

• .1“
The delegates of the 59th Convention of the Lithuanian Roman Catholic 

Alliance of America convened at Hotel La Salle, Chicago, Illinois June 
27 July 1st 1954, sincerely appreciate the support you and your offices 
have given to the American people of Lithuanian descent in the fight 
against Russia. We hope and pray for continued support in this great 
cause against the forces of communism.

5?4 #
His Honor Martin H. Kennelly ®
Mayor of Chicago, Chicago, HI.

The delegates of the 59th Convention of the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America convened at Hotel La Salle, Chicago, Illinois June 
27 - July 1st 1954, appreciate the welcome your great city extended to us.

RALPH VALATKA, Chairman 
MATAS ZU JUS, Secretary

V. Matikevičius pasiūlė 3-čiąją sesiją baigt, J. Naruševičit parėmė. 
Pirmininkas trečiąją sesiją uždarė 12 A. M.

(Bus daugiau)

Galima Gauti “Garso” Administracijoje

“DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS”
Parašė Giovanni Guaresčhi, sulietuvino kun. A, Sabaliaus

kas. Su 38 autoriaus piešiniais.
Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, “išverstas Į kitas kalbas, susi

laukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažistan- 
tiems geiau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasią, bus dar geriau 
suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Penna.
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! 12 d. LRKSA 265 kp. įvykusia- 
!me susirinkime kun. Br. Dagilis 
j išdavė raportą iš 59-jo seimo, : 
plačiai apibudindamas nutari
mus, Susivienijimo finansinį sto
vį; pagyre sekretorių Vincą T. 
Kvetką už rūpestingą darbuotę 
organizacijos gerovei ir dar pa
brėžė, kad Vykdomoji Taryba 
deda visas pastangas, kad Kata- 

. . , , , , T, likų Susivienijimas būtu visti ka-
Pne naujo klebono kun. Ke-!tali'ku da> rūpintQsi šeimu 

mezio jau turėjom novenų ir mi- ' ,nelaimin dienose- 
sijų, kurias vedė svečiai kum-. draudos ir pašalpos suteikimu.' 
gai: surengta piknikų ir kitokių! NuUrta sausįo 22 d , lg55 su. Į 
pramogų parapijos ir mokyklos rengti meninę prcgramą buvu. 
nauaai._ j šioj Lietuvių salėje. Bus suvai-

ousinnKimo praūžia r-. in.|Kviere areny pi-imuck miKon.1. Ęidgsejo 5-8 dienomis turėjo-; dinta komedija “Nervai”. Pa-! 
Darbotvarkėj apskrities valdv- Viktoras Kamarauskas padekla- me S1, ^VOSV‘^Y°. 0 ln°s gar el kviestas režisieris Pusdešris pri-

bos raportai apimantys pavasari- mavo porą patriotmią eilėraščių 
nį išvažiavimą, ekskursinį vyki-; Dalyviai gražiai praleidę lai 
mą seiman, taipgi ateities veik- ką išsiskirstė geroj nuotaikoj, 
la. Prie apskrities veiklos svar- į 
biausias reikalas bus apsvarsty- j 
mas naujų narių prirašymo.

Po susirinkimo bus vakarienė.; 
Visų kuopų, priklausančių \ 

prie apskrities, atstovai ir atsto
vės malonėkite dalyvauti šiame 
svarbiame susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirm. 
Vyt. Paulauskas, sekret

LRKSA 5-TOS PENNA.!“•,Mr■? ,Mrs-John Snyder, Louis Randis,:APSKRITIES SUSI-RINKIMAS John Minkei, Juozas Savickas, 
■ Dam. Mališauskas, Dom. Gedmi-1 
' nas ir Viktoras Kamarauskas— 
garsinęs išvažiavimus per radi-, 
jo.

Vakarienes laiku
LRKSA 5-tos Penna, apskri- pirmininkas Pranas Katilius, vi-į 

ties kuopų atstovų bertainims ce pįrmininkas Petras Balčius, 
—.............-J šaukiamas sekma- jfdo globėjas Antanas

ELIZABETH, N. J.—Kunigui į 
M. G. Kemešiui klebonaujant,! 
mūs.: parapijoj jau padaryti di
deli nauji pagerinimai. Bažny
čia atnaujinta iš oro ir vidaus, 
nudažytos stovylos, įdėtos nau
jos durys, naujos grindys ir pa
daryti kiti pagerinimai. Parapi- 

I jos mokykla taipgi susilaukė nau- 
apskrities j pagerinimų.

susirinkimas šaukiamas sekma- jždo* globėjas Antanas f ' 
dienį, rugsėjo 26-tą. Šv. Pran- sekr. Venslauskienė ir kiti vai 

svetainėje.; dybos nariai dėkojo
gatvės, jixarn3 ir visiems prisidėjusiems 

i prie išvažiavimų pasisekimo ir 
' prisidėtųį,talkon

ciškaus parapijos <
Thomas ir Chandler 
Miners Mills, Pa.

Susirinkimo pradžia 2:30 P.' M. Į kvietė ateity

KUNIGŲ PERMAINOS

Agurkis

darbinin-

VENSLAUSKŲ VEDYBINĖ SUAKTIS
pamaldas. Vedė ir pamokslus sa-:* . vaidinimą. Be komedijos
kė, kun. J. Budzeika. . . . i^ug jr daUgįau pamarginimų. 255 

Amžiną atilsį kunigas Juozas kp nariai įsidėmėkite dieną. Ta 
Simonaitis 1927 metais lankyda- proga bus daromas naujų narių 
mas Lietuvą aplankė ir Šilavos'prirašymas. Susirinkime pagei- 
.stebuklingąją vietą, ir parvežė1 dauta, kad kiekviena šeima pri-' 

rašytu nors po vieną nauja nari. !
M.'

Šių metų rugsėjo 24-tą Juozas 
ir Alicija Venslauskai, gyv. 28 
Penn Ave., Kingston, sulaukė 35 
metu vedybinės sukakties.

Juodu sutuokė kun. J. V. In- 
čiūra, Kingston’© 
bažnyčioje rugsėjo 
tais,

Venslauskai turi 
ir anūkę Sandrą.

Juozas Venslauskas yra buvęs 
vice prezidentu, 4-tos 

apskrities pirmininku, 
ilgametis 1-mos 

kuopos pirmininkas.
Alicija Venslauskienė yra 4-tos 

Penna apskrities sekretorė, ilga-

Pereitą savaitę Scrantų diece
zijos laikinasis administratorius 
J. E. vyskupas Henry T. Klo- 
nowski padarė kunigu paskyri
mus, kurie palietė 27 kunigus,' LRKSA 
tarp kuriu šešis lietuvius. ; Penna

Kun. Bronius Zdanavičius iŠ taipgi buvęs 
Scrantų Šv. Juozapo parapijos 
paskirtas asistentu i Šv. Marijos 
parapiją Wanamie.

Kun. 1
Pittstono Šv. Kazimiero parari- retorė, 
jos paskirtas asistentu i Šv. Bo Klonio Lietuvių 
nifaco parapiją, Williamsport, pirmininkė.
Pa.

Kun. Jonas J. Kazlauskas iš go 
Nanticoke St. Francis parapijos 
paskirtas asistentu Į Immaculate 
Conception parapiją, West Pitts
ton. Pa.

Kun. Leonardas L. Gilis iš Šv.'
Bonifaco parapijos. Williams
port, paskirtas asistentu Į šv.' 
Kazimiero parapiją, Pittston, Pa.

Kun. Jurgis M. Truskauskas iš 
St. Ann’s parapijos. Shohola, pa-

: gabalą akmens, ant kurio stovė
jo stebuklingoji Panelė Šven- 
ičiausia. Dabar čia yra didelis jos 
paveikslas.

■ Mūsų parapijoj yra klebonavę 
arba administratoriais buvę kun. 
Servetka. kun. Žindžius, kun. 
Budrevičiūs, kun. Juozas Simo
naitis: vikarais yra buvę kun. 
Ignas Kelmelis, dabartinis prela- 
tast ir Newarko lietuvių parapi- įenS‘a 
jos klebonas; kun. J. Kinta, kun. 'įvyks šeštadienį, spalių 2, 1954,j 
Stonis, kun. šerkšnas, kun. dr. (nuosavoj auditorijoj, 269-273, 

dukterį RPą J- Starkus—dabartinis Bayonnes iSecond St. Bus vakarienė ir šo- 
lietuvių parapijos klebonas. Da- įkiai. Pramoga rengiama atžymė- 
bartiniai asistentai yra kun. A.iti paskutinių mortgičių atmoke- 
Kasparas, kun. Pragulbickas ir'j*mą. arba draugijos 
kiti.

Mūsų parapijoj jau daugelį 
metų vargonininkauja žinomas buvo inkorporuota ge< 
lietuviu kn-mnozi tor i n nrnf Tnn.hnoi 1^.. :

RENGIA DIDELEPRAMOGA

Beppu, Japan.—Highest build
ing in this resort city of 110,000 
people called the “Naples of 
Japan” is the church constructed 
by Father Leo M. Liviabella, 
Salesian Missioner. Nor is that 
the only record set by this vet
eran missioner during his nearly 
thirty years in the Orient.

Father Liviabella, for example, 
founded the first Catholic book
shop in the city of Miyazaki. He 
also helped to establish an order 
of native nuns, the Sisters of 
Charity, who now have ten foun
dations in the country. Since 
1948, ds pastor in Beppu. he has 

i laid out a cemetery, organized 
a flourishing Catholic bookshop 
land started a kindergarten fori 
'200 children besides erecting his; 
sky-scraper church.

Father Liviabella’s latest im-; 
provemsnt in his church is an ( 

■ organ installed in memory of his! 
!mother a teacher of music who! 
jdied last year. He now plans 
į to replace the main altar of wood 
į with one of white marble, as 
soon as he can raise the $4,000 
needed for the new altar.

t 
i 
f

Šv. Marijos
24, 1919 me-

ELIZABETH. N. J.—Lietu-! 
vių Laisvės Svetainės Draugija 

didelę pramogą, kuri i FRANCIS SCOTT KEY

AN EVERLASTING GIFT FOR YOUR 
LOVED ONES AND YOURSELF

Salesian Purgatorial
Society

The Living and The Deceased May be Enrolled
Perpetual Renienibrance in SIX Daily Masses 
Offered Exclusively for Members Enrolled

Offering According to Your Means

Write to:

SALESIAN MISSION PROCURE
148 Main Street New Rochelle, N.

LITHUANIAN LEGAL NOTICESEMINARY
Castelnuovo Don BoscoIn

(Asti) there has recently been 
opened a Salesian Missionary 
Seminary for Lithuanian boys 
who can no longer fulfill their 
hopes and aspirations of becom
ing priests beyond the iron cur
tain which has dropped on their 
country.

The Reverend Anthony Saba
liauskas, S.D. B., is now- in the 
United Statės to recruit from

siliuosavimą nuo skolų.
Lietuvių Laisvės svetainės d-ja 

^egitžės 11, 
lietuvių kompozitorius prof. Juo-(1921. Jos tikslas įsteigti pasi- 

........ . zas Žilevičius, kurs neseniai per- ■ linksminimo ir socialinės vėikl'os 
Vytautas F. Žemaitis iš metė 1-mos kuopos finansų sek- s* į naują gyvenamą vietą, centrą lietuviams gyvenantiems 

aipgi buvusi Wyoming 230 ^ns^ee Place, Elizabeth, N. J. Elizabeth mieste. Draugijos stei-
Moterų Klubo Jis mokina ir vadovauja parapi- ' ....

Sukaktuvininkams linkim 
ir laimingo gyvenimo!

n
jiniam chorui, kuris gražiai gie
da bažnyčioje ir palinksmina 
publiką koncertuose. S. M.

IŠVYKO J KALIFORNIJĄ
Ir Argentinoje galima kasdien 

girdėti “Amerikos Balso” lietu
viškas transliacijas.

Rugsėjo 21-mą automobiliu 
vyko Į Los Angeles

iš- 
bt. Ann s parapijos, snonoia, pa- vvko į Los Angeles, Cal., 
skirtas asistentu Šv. Juozapo pa- LRKSA 28 kuopos narys Vla- 
rapijon, Scranton. das Salinis su žmona ir sūneliu, j

Šį pavasarį įšvęstas kunigu Jo- "pen atlankys žmonos seserį Ritai 
nas J. Galinis paskirtas asisten- Balčiūtę. Vladas Salinis yra Lu-1 
tu į St. Mary Help of Chirstians zerne lietuvių veikėjo, buvusio;

28-tos kuopos pirmininko ir da- 
(bartinio LRKSA 4-tos Penna, 
(apskrities vice pirmininko Petro 
Balčiaus žentas.

Laimingos kelionės!

das Salinis su žmona ir šuneliu

parapiją, Pittston.PAGERBIMO POKYLIS
Pereitą sekmadienį, rugsėjo 19, 

Petro ir Barboros Brusokų res
tauracijos patalpose, Edwards
ville. LRKSA 4-tos Penna aps
krities valdyba surengė pokyli 
pagerbti šios vasaros išvažiavimų 
darbininkus.

Dalyvavo apskrities valdybos Antano Bubnio parke suruošė 
nariai: Pranas Katilius, Petras pikniką, kuris visapusiškai pasi- 
Balčius, Antanas Navikas, Alici-jsekė—buvo daug pasauliečių ir 
ja Venslauskienė, Jurgis Šlakis. j dvasiškių. Žmonės jau pamėgo 
Antanas Agurkis, Matas Zujusi'S. Petraiti kaip puikų varg.oni- 
taipgi šie pasidarbavę išvažiavi-Įninką, kaip gerą lietuviškų la
muose: Simonas Galinis, J. Bal-ldio programų vedėją, na, ir kai
čius, Jonas Kazakevičius, Vladas 
Keliauskas, Juozas Satula, Wil
liam Skammer, Jonas Slavickas. 
Ėveristas Agurkis. Jonas Valke- 
vičius, Mrs. K. Zujus, Mrs. M. 
Navikienė, Mrs. Jieva Naujalie-

ŠAUNUS PIKNIKAS
PHILADELPHIA, Pa.—Vieti

nių jurgiečių naujas vargoninin
kas, muzikas Stasys Petraitis, p.

x o -- ----j-, —.......... —
po mandagų tikrai inteligentišką 
žmogų, todėl ir i jo surengtą 
pikniką apsčiai s ugarmėjo. S. 
Petraičio adresas; 3579 E. Sal
mon St., Philadelphia 34. Pa.

Marė PavištaičiokėGARSO” KNYGYNEGALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 

J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv. Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA kn gq. Todėl patys užsisakykite 
Jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $J.0U; popieriniai* 
viršeliais—$2.00.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMĄ!—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant virašus. Kaina tik $4.00.

“VAI LĖKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Pa
rašė kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina 1 (vienas) doleris.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygutė, 
kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius 
popierius. Joje yra: trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietu

mi} kalbomis. Knygutė mažo formato Gali moterys ją įsidėti į ridikulj 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kainą 25 centai.

Užsisakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O, Bok 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barr^ PsaM.

Notice is hereby given to all per
sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the Office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before August 
"0, 1954 and that,' unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
be confirmed “nisi” on September 24, 
1954. and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M. on Tues
day, October 5, 1954.

Estate of.Anna Kavka, Mary K.av- 
Ika Kryka. Executrix: Theodore Pap- 
ciak. Mae R. Papciak, Administratrix.' 
Regina Engel, Israel Engel, etai, Ex
ecutors : Mary H. Lauderbaugh, Sam
uel Davis, Executor: Harold P. Baker, 
Elsie L. Baker, Executrix: Harry Cor- 
nelious Jacoby, Eva Lillian Jacoby, 
Executrix: Condy Turri, Charles Tur- 
ri, Executor: M. Dote Murphy, Mabel 
H. Taylor, Administratrix CTA: Cath
erine Bucko rich, Anna Herman, etai, 
Administrices: Glenrpy F. Macarty or 
McCarty, Mildred B. Macarty, Ad
ministratrix: Barbara T. Miller, El
mer J. Phillips, Guardian: Mary Kris
tol' Kapes, Kalman Kapes, Executor: 
Elizabeth Sheer, Wyoming National 
Bank, W-B, Administrator CTA: 

iZofia Wysocki or Sofia Wysocki Pud- 
Towski, Stephen M. Wysocki, Admin
istrator: Fred A. Cronauer, Bernard 
Į.J. Podcasy, Administrator: Ruth E. 
I Clauson, Helen M. Clauson, Execut- 
jrix: Johanna Morgan, Patrick J.
O’Connor, Executor: Helen Stefahiak, 
Jennie Rygiel, Executrix: Augustyna 
Toloczko, Benjamin Toloczko, Exec
utor: Catherine Stanowski, Peter Sta- 
nowski, Executor: Earl Lane Lamore- 
ux/Lamoreaux, Thelma Arlene La- 
•moreux. Executrix: Joseph Biga, Ber
nice Biga, Executrix: Minnie A, Ben
nett, Daniel A. Ball, Eecutor: Albert 
Struck, Mildred Struck Melnick, Ad
ministratrix: Eva M. Jones or E. M. 
Jones, Isabelle Jones, Executrix: Jos
eph Gull, Sr., Daniel Ormaiiowski, 
Administrator. .

JOSEPH C. ■ STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

' By the “dawn’s early light’’ of
September 14. 1814. Francis Scott among our American Lithuanian 
Key, a young American lawyer, boys who wish to enroll in the 
was inspired to write a poem Lithuanian Seminary to prepare 

visišką pa- about the successful defense of themselves to work as priests in 
Fort McHenry in Baltimore. Lithuania when the present dark 
Key witnessed the bombardment cloud of evil will give place to 
of the fort from a British war- “tranquillity of order” in that 
ship which he had boarded to tried country.
negotiate the release of a pris- The Semin has accomtnoda- 
oner of war.' Whtle returning tions for 8Q 
to the city, Key scribbled the
poem on the back of an en-' Reverend Anthony Sabaliaus- 
velope. He showed it to his bro- kas 
ther who had'it printed imme
diately. By the same evening 
“The Bombardment of Fort Mc
Henry” was being read by the 
people of Baltimore. Soon after 
it was being sung to the tune 
of an old French song—the same 
tune to which American sing it 

! today. On March 13, 1931, Francis
Scott Key ssong-by then known jieve as an article of faith that 
“The Star-Spangled Banner — - -
was proclaimed by Congress as' 
the national anthem of the United

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 'States’ C' C'
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj no sumos. Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir na
rės, malonėkite dalyvauti.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos spiration for the freedom 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną,; - • • • - -
tuoj po sumos. Šv. Petro ir Povilo:;------ .~V” ----------
parapijos svetainėje.

gėjai, veteranai, dabartinė vado
vybė ir visi nariai džiaugiasi pa
daryta pažanga. V. S.

NEWARK, N. J.—Vietoje vai
niko ant a. a. Antano Staknio 
kapo, Guy Kelcey atsiuntė 
BALFui $5.00 auką.

may be contacted at: 
Salesian Missions 
148 Main Street 
New Rochelle, N. Y.

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH,-N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 4-tą dieną, 
7:3-0 P. M.. Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa—10 kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary.

BALTIMORE, Md—13-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE. Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa—20 -kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną, 
Lietuviu svetainėje, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P. M.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus spalių 7-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Ma*s.—94 kuopos 
susirk .imas bus spalių 3-čią dieną, 
poh? .lytinėj salėj, Fifth St., S. Bos- 
t" , Mass.

WORCESTER, Mass.—98 kuopos 
su Trinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

NEW BRITAIN, Conn—109 kp. 
susirinkimas bus spalių 11-tą dieną, 
7:30 vakaro, šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus spalių -3-čią dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. H—119 kuopos 
susirinkimas bus spalių 12-tą dieną, 
8 vai. vakare, Lietuvių Klubo patal
pose, Visi nariai-nar??, dalyvaukite.

. . . The American people pay 
tribute to a people for whom we 
have strongest feeling of sym
pathy and admiration. We be-

; the Lithuanian people will come 
ito enjoy a new birth of freedom 
as a sovereign member of the 
(family of free nations. May they 
(be sustained until that time by 
! their own determined dedication 

swerve from its dedication to to the cause of national inde- 
iprovide continued hope and in-’pendence and our unceasing in- 

i of 
Lithuania and the restoration of, 

!her independence and liberty.; 
(We owe a large debt of gratitude BROCKTON, Mass.— 141 kuopos!,. T Hu „„Hol u„ !susirinkimas bus spaliu 3-čia diena, i L° L thuanian Ameiicans who 

tuoj po 10 vai. Mišių šv. .Kazimiero 1 have contributed so much to our 
parapijos svetainėje. ; strength and who have given

CLEVELAND, Ohio—142 kuopos (their sons in defense of this Na-» 
susirinkimas bus spalių 14-tą dieną.įtion. A day of retribution shall! 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patai- come when the communists will pose. Pradžia 7:30 vakaro. .. , , r , .;pay manifold for their crimes 

SCRANTON, Pa.—15-5-tos kuopos! against humanity. The Lord is 
susirinkimas bus spalių 3-čia dieną, |on įbe sįde of right. Without 
po pamaldų, Sv. Mykolo parapijos sve-, TT. , , , , .... , ‘tainėje. ' Him, we could not succeed. Witn

DiTTconor-u n ■< Co i Him. we cannot fail. It is in this! PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos: r .
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, £Plrlt that we fight for freedom...' • jq:pn >> LnVo-n nno-liSkai -skaita.ntiPins ?>29
tuoj po sumos šv. Kazimiero parapi- It is with this spirit that we shall'tUV1^ į'16?1?8 ’ į0,0111.1 aiTgll'SKai SKattd'Hliemb. oS 
jos mokyklos kambary. 'triumph. i pUSl. Kaina 4 doleriai.

CHICAGO, Ill. — 160-tos kuopos j Hon- Charles E. Potter (Mich.) I— 160-tos kuopos! 
susirinkimas bus spalių 3-čią diena.!
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra-' 
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, Iii. — 163-eios kuopos 
susirinkimas bus spalių 10-tą dieną, 
tuoj po sumai, Švč. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną,
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—-230 kuopos 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. — 270 kp 
susirinkimas bus spalių 3-čią dieną. 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.NEMOKAMAI

Our great Nation shall not

terest in their fate.
Hon. Lister Hill (Ala.)

The world’s greatest water 
power is woman’s tears.—J. Ken- 
field Morley.

VINCO RAMONO ROMANAS 
ANGLŲ KALBA

(KRYŽIAI)

Anglų kalbon išvertė MILTON STARK. Išleido “Lie-

The consistent fight for liberty i 
and freedom which has been' 
waged by the people of Lithu-! 
ania is an inspiration to all the ! 
people of the Free World.

May the people of Lithuania j 
hold fast in their faith in the 
destiny o'f their courageous na
tion, and continue in their 
struggle against oppression with 
confidence that justice shall ul
timately triumph, and Lithuania 
shall again be a free nation.

Hon. Gordon McDonough (Calif.)

Pamėginkite visi tie, kurie kenčia
te šiuos skausmus: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR
GĮ, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa
vo vardą, pavardę ir adresą drauge 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau
site naujai pagerintos Deksnic Galin
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mums likusią. Bet mes ži
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Yra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
važiuoti, tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
E. C. Ems e£5 JMowesh 1. K. 2.

The 1940 invasion of Lithu
ania by the Communist hordes, 
and the later fraudulent union 
with the Kremlin now stand‘re
vealed before all the world as! 
lawless acts of ;
Neither the United States go- j 
vernment nor the 
people recognize this invasion as 
anything but an act of brutal 
Soviet imperialism.

Hon. Joseph W. Martin, Jr. (Mass.)

aggression, i

American

I appreciate the valiant fight I 
the Lithuanian people have made 
and are continuing to make for j 
liberty and hope they will re- i 
main resolute and it may be that 
the day of liberation will even-• 
tually come.

Hon. Clmrlss R, Jon«» (N. C.)

Užsisakant kreipkitės i
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

UždirbkTAUPMENOMIS 1 
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TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio I 
i 
f.
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